37\* *et gloria* .

Haec vox significationem mutat in notionibus terrestribus et coelestibus. Usque ad hanc experientiam Nabuchodonosor gloriam humanam consecutus est. Voluptas dominandi et iudicandi fortunam omnium creaturarum in terra. Superest ut caelestem gloriam detegat, quam Iesus Christus consecuturus est se ipsum, Dominum et Dominum, servos suos faciendos. Pro sua salute, hanc gloriam ac caelestes conditiones tandem accipiet.

**Dan 2:38** *et dedit in manu tua, ubicumque habitant, filios hominum et bestias agri et volatilia caeli, et constituit te super universam terram; tu es qui es. caput aureum.*

38a- Haec imago ad Nabuchodonosor designatur, Dan.

38b- *Caput aureum es.*

Haec verba ostendunt Deum praenoscere electiones Nabuchodonosor facturum esse. Hoc symbolum, *caput aureum*, futuram sanctificationem suam et electionem in aeternam salutem prophetat. Aurum est symbolum fidei purgatae, secundum illud I Pet. I, *ut probatio vestrae fidei, pretiosior auro corruptibili, quod tamen per ignem probatur, inveniatur in laudem, gloriam et honorem, quando apparet Iesus Christus.* . Aurum, hoc malleabile **metallum** est magni regis imago, qui permittit se transformari opere Creatoris Dei.

**Dan 2:39** *Post te consurget regnum aliud minus quam tuum; et regnum tertium, quod erit aeneum, et dominabitur super omnem terram;*

39a- Subinde humana qualitas degeneret; argenteum thoracis et duo brachia statucae minus quam aurum capitis. Sicut Nabuchodonosor, Darius Medus convertet, Cyrus 2 etiam Persas, ut Esd.1:1 ad 4, omnes etiam Danielem amant; et post eos Darius Persa et Artaxerxes 1 <sup>secundum</sup> Esd.6 et 7. In iudiciis gaudebunt Deum Judaeorum videre in adiutorium suum.

39b- *Tunc regnum tertium, quod erit aeneum, et quod dominabitur super omnem terram.*

Hic, res graviter inclinatur ad imperium Graecum. Aes, quod significat, immunditiam, *peccatum*. The study of Dan.10 and 11 will allow to understand why. Sed iam de cultura populi agitur ut inventor libertatis publicae omnibusque eius perversis ac pravis deflexionibus, quae secundum principium modum non habent, propterea Deus dicit Pro. 29, 18: *Cum revelatio non sit. populus sine lege; Beatus, si legem custodit!*

**Dan 2:40** *Regnum quartum erit velut ferrum; Sicut ferrum frangit et frangit omnia, sic comminuet et confringet omnia, sicut ferrum, quod comminuit omnia.*

40a- Res magis ingravescit hoc quarto regno, quod Romanum est, quod priora imperia dominabitur, omniaque eorum numina adipiscetur, ita ut omnia negativa, novitatis, *ferreae disciplinae implacabilis duritiae*, congerat. Inde adeo efficax est ut nullae patriae resisti possit; adeo ut ab Anglia in occidente usque ad Babylonem in parte orientali imperium suum extendatur. Ferrum vero signum est ab ensibus ancipitibus, armatura et scutis, ut cum oppugnaret, horrida cuspis speciem carapace, formidabilius adversus inordinatos impetus, et dispersos ab hostibus.

**Dan 2:41** *et sicut vidisti pedes et digitos ex argilla et ex parte ferrea hoc regnum dividetur sed erit in eo aliquid de ferro, quod vidisti ferrum mixtum argilla.*

41a- Daniel non indicat sed imago loquitur. *Pedes et digitos* repraesentant dominantem phase qui succedet imperium romanum paganum *ferro effigiatum*. Hoc romanum imperium divisum erit in acie pro regnis parvis post eius ortum. *Ferri et argillae* societas non efficit vires, sed divisionem ac debilitatem. *Lutum figulinum legimus*. Deus figulus est, *secundum illud Ierem. dicit Dominus. Ecce, sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel.* Lutum hoc est pacificum humanitatis elementum, ex quo Deus electos suos eligit et vasa honoris facit.

**Dan 2:42** *Et sicut digitos pedum ex parte ferreos et ex parte fictiles, ex parte regnum hoc erit solidum et ex parte fragile.*

42a- Notae quod romanum *ferrum* usque ad finem mundi permansit, licet Romanum imperium amiserit unitatem et dominationem suam anno 395. Explicatio iacet in resumptione dominationis per fidem catholicam religionis

Romanae. Quo facto ob subsidia armata a Clodoveo et imperatoribus Byzantinis ad Romanum episcopum circa annum 500 structa sunt. Eius dignitatem et novam pontificiam potestatem, quae eum fecit, sed solum coram hominibus, terrenum ducem Ecclesiae Christianae aedificavit. quo 538.

**Dan 2:43** *Vidisti ferrum argilla admixtum, quod ad societates hominum miscebitur; sed non unientur ad invicem, sicut ferrum argilla non componitur.*

43a- *Digiti pedum, numero decem, fient cornua decem, Dan. 7 et 24.* Post corpus, et pedes, repraesentant gentes Christianas occidentales Europae ultimo tempore, id est, nostra. era. Societates hypocritas nationum Europaeorum denuntians, Deus ante mille trecentos annos fragilitatem pactorum quae homines hodiernae Europae uniunt, praecise unitis ex "Foederibus Romanis" revelavit.

**Dan 2:44** *In diebus regum horum suscitabit Deus caeli regnum, quod non corrumpetur, neque fiet in ditioe alterius populi; destruet et disperdet omnia regna haec, et ipse erit in aeternum.*

44a- *In tempore horum regum*

Confirmatur res, *decem digiti* aequales cum glorioso Christi reditu.

44b- *Deus caeli suscitabit regnum, quod numquam delebitur*

Electorum electio fit sub nomine Iesu Christi ab eius ministerio, primo adventu in terras, ad expiandum pro eorum peccatis. Sed per duo milia annorum, qui hoc ministerium secuti sunt, electio in humilitate et persecutione a castris diabolicis facta est. Et quoniam 1843, ii quos Iesus salvat, numero pauci sunt, ut studium Dan.8 et 12 confirmabit.

6000 annorum tempus electionis ad finem perventum, VII<sup>millennium</sup> sabbatum aeternitatis aperit soli electis sanguine Iesu Christi ab Adam et Eva redemptis. Omnes ergo electi propter fidelitatem suam, quia Deus secum homines fideles et obedientes assumit, tradens diabolum, angelos suos rebelles et homines inobedientes usque ad consummationem animarum suarum.

44c- *et quae sub alterius populi dominatione non transibunt*

Quia terrenis dominationibus et successionibus humanis finem facit.

44d- *conteret et perdet omnia regna haec, et ipse erit in aeternum*

Spiritus significationem dat verbi finis; absoluta significatione. Omnis humanitas exterminatio erit. Ac Rev.20 nobis ostendet ea quae in 7<sup>millennio</sup> fiunt. Sic propositum a Deo propositum reperiemus. In terra deserta, diabolus captivus tenebitur, sine ullo caelesti vel terreno comitatu. et in caelis, per mille annos, peccatores mortuos electos iudicabit. In fine horum millium annorum, impii ad ultimum iudicium resurgent. Ignis qui eos destruit, terram purificabit, quam Deus renovabit, glorificans eam ad recipiendum thronum suum et electos suos redemptos. Imago igitur visionis actiones implicatas compendiat, quas Apocalypsis Iesu Christi revelabit.

**Dan.** *Magnus Deus regi notum fecit quid post hoc fieret. verum est somnium, et fidelis interpretatio eius.*

45a- Denique post adventum eius, Christus per *lapidem* celestis iudicium *mille annorum*, et eius ultimi iudicii executio, in nova terra a Deo restaurata, *mons magnus* in visione annuntiatus figuratur et locus. pro eo.

**Dan 2:46** *Tunc cecinit rex Nabuchodonosor in faciem suam, et adoravit Danielem, et iussit sacrificia et thymiama offerri ei.*

Paganus tamen, secundum naturam suam, reagit rex. Suscipiens autem a Daniele omnia, quae postulaverat, adoravit eum et honoravit officia sua. Idololatrias actiones quas in se facit Daniel non recusat. Adhuc immaturum est contradicere et interrogare. Tempus, quod ad Deum pertinet, suum opus faciet.

***Dan 2:47*** Dixitque rex Danieli: Vere Deus tuus est Deus deorum et Dominus regum, et revelat mysteria: potuisti enim tibi indicare secretum istud.

47a- Hic primus gradus conversionis regis Nabuchodonosor fuit. Numquam oblivisci poterit huius experientiae, qua cogat confiteri Danielem esse coniunctum cum vero Deo, re vera *Deum deorum et Dominum regum*. Sed paganus, qui ei subvenit, conversionem suam morabitur. Eius verba efficaciam prophetici operis testantur. Virtus Dei praemittenda quae ventura sunt ponit hominem normalem contra parietem cogens documenta cui electus dat et lapso resistit.

***Dan 2*** Et mandavit ei universae provinciae Babylonis, et constituit eum principem super omnes sapientes Babylonis.

48a- Ita fecit Nabuchodonosor apud Danielem, quo fecerat Pharaonem coram eo. Cum autem intelligentes sint et non pertinaciter clausi et obstructi, magni duces sciunt cognoscere opera servi qui pretiosas qualitates affert. Ipsi et eorum populi electi sunt beneficii divinorum beneficiorum. Sic omnibus prodest sapientia veri Dei.

***Dan 2:49*** Daniel rogavit regem, ut traderet dispensationem provinciae Babylonis, Sidrach, Misach, et Abdenago. Daniel autem erat in atrio regis.

49a- Isti quattuor iuvenes eminebant singulari erga Deum fide et aliis iuvenibus Iudaeis, qui cum eis in Babylonem venerant. Post hoc iudicium, quod omnibus dramaticum fieri potuit, probatio Dei vivi apparet. Videmus ergo differentiam quam Deus facit inter eos qui ei serviunt et qui ei non serviunt. Officiales suos, qui se dignos, publice coram omnibus hominibus erigit, erigit.

### **Daniel 3**

**Dan 3:1** *Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex. Hanc statuit in valle Dura provinciae Babyloniae.*

3a- Convictus est rex, sed nondum conversus a Deo vivo Danielis. Et megalomania adhuc propria est. Adulti, qui circa eum sunt, hortantur in hac via, ut vulpis in fabula cum corvo, eum adorant et tanquam deum venerantur. Rex quoque se deo finit. Dicendum quod in gentilitate facile est egisse, quia alia falsa numina immobilia sunt et in statuarum specie congelata, dum ipse rex vivens iam eis superior est. Sed quam male hoc aurum in statuae erectione adhibetur! Videlicet prior visio nondum fructum ferebat. Fortasse etiam honores quos Deus deorum ei adiuvit ad conservandum et augendum superbiam suam. Aurum, fidei symbolum per probationem purgatum, secundum 1 Petr. 1, 7, adiuvabit praesentiam huius generis sublimis fidei in tribus Danielis comitibus revelare, in nova experientia, quae in hoc capite narrata est. Haec est lectio, quam Deus nominatim electis suis alloquitur in ultimo adventustico iudicio, cum decretum mortis in Rev. 13, 15 futurum est ut vitam suam prophetaverit.

**Dan 3:2** *Rex Nabuchodonosor convocavit satrapas, dispensatores et praesides, summos iudices, thesaurarios, advocatos, iudices, et omnes provinciarum magistratus, ut venirent ad dedicationem statuae, quam suscitavit rex Nabuchodonosor.*

2a- Dissimilis experimentum Danielis in Dan. 6, experientia non debetur coniurationibus populi circa regem. Hic, fructus personalitatis eius revelatur.

**Dan 3:3** *Tunc congregati sunt satrapae, dispensatores et satrapae, iudices, thesauri, iurisconsulti, iudices, et omnes provinciarum magistratus, ad dedicandam imaginem, quam constituerat Nabuchodonosor rex. Steteruntque ante imaginem quam erexerat Nabuchodonosor.*

**Dan 3:4** *et exclamavit voce magna dicens: “ Hoc est quod imperant tibi, populi, gentes et omnis linguae homines!*

**Dan 3:5** *Cum audieris clangorem bucinæ, tibiae, citharae, sambuque, psalterii, et psalterii, et omnis generis instrumentorum musicorum, tunc cades et adorabis statuam auream a Nabuchodonosor rege erectam.*

5a- *In momento quo audis clangorem tubae*

Signum iudicii dabitur per *sonum tubae* , sicut reditus Iesu Christi significatur Apoc. 11:15 per *sonum 7 tubae* , et signantur etiam sex poenae priores tubis.

5b- *iacebis te*

Prostratio est corporis forma honoris. In Apoc. 13, 16, Deus significat *manum* hominum, quod *bestiae notam accipiet* , quae consistit in exercendo et honorando diem solis pagani, qui sacrum sabbatum divinum substituit .

5c- *et diliget eum*

Adoratio est forma mentis honoris. In Rev. 13, 16, Deus per *frontem* hominis qui *characterem bestiae accipit* .

Hic versus detegendi nobis concedit claves harum symbolorum in Apocalypsi Iesu Christi citatis. *Frons et manus* hominis suas cogitationes et opera et inter electos compendiant, signa haec symbola *Dei recipiunt* tamquam *bestiae*

*characteri adversae* , quae a "Dominicis" catholicismi Romano, ab protestantibus acceptis et sustentatur. eorum ingressum in societatem oecumenicam.

Tota ordinatio huius mensurae a Rege Nabuchodonosor in fine mundi renovabitur in probatione fidelitatis pro sabbato Dei Creatoris. Per omne sabbatum, recusatio electorum operandi, legi hominum resistantiam testabitur. Die autem dominico, eorum recusatio ad communem cultum impositum participandum cognoscet eos tamquam rebelles qui eximendi sunt. Mortis sententia tunc pronuntiabitur. Prorsus igitur congruens erit processus Danielis qui tres comites experientur, ipsi a Deo plene beati propter iam demonstratam fidelitatem.

Sed ante finem mundi haec lectio proponitur primo, Judaeis veteris societatis, qui simili iudicio subjecti sunt, inter Antiochum 4 , qui Epiphanes, a Graeco rege persecutus est. Et testabitur Dan. 11, fideles Judaeos maluisse occidi, quam coram vero Deo suo detestari. Quia in illis diebus non intervenit Deus miraculose eos salvare, quam postea pro Christianis a Roma interfectis.

**Dan 3:6** *Qui non adoraverit et adoraverit, statim in fornacem ignis mittetur.*

6a- Sociorum Danielis comminatio est *fornax ignea* . Haec mortis minatio est imago ultimi mortis decreti. Sed differentia est inter utrumque principium et finem, quia in fine, fornax ignea erit poena ultimi iudicii impugnantium persecutores sanctorum Dei electorum.

**Dan 3:7** *Cum ergo audissent omnes populi sonitum bucinæ et tibiae et citharae et sambuque et psalterii et omnis cantici omnis populus et gentes et populus omnium linguarum procidensque adoravit statuam auream quam statuerat rex Nabuchodonosor.*

7a- Hic mores fere generales ac unanimes Missarum in legibus et ordinationibus humanas submissionem adhuc eorum mores tempore ultimo fidei terrestris examinis prophetant. Ultimum universale terrae imperium eodem timore obediatur.

**Dan 3:8** *Eodem tempore et venerunt quidam Chaldaei et accusaverunt Iudaeos.*

8a- Electi Dei sunt scuta irae diaboli, qui omnes animas dominatur, quem Deus electos suos non agnoscit. In terris hoc odium diabolicum in modum zeli simul et odium magnum efformat. Tunc responsables tenentur malorum omnium, ex quibus homo patitur, quamvis contrarium sit quod haec mala explicans, quae simpliciter consequuntur absentiam tutelae suae a Deo. Qui officiales electorum oderunt insidias moliuntur ut popularem execrationem efficiant, quae ab eorum nece tollenda est.

**Dan 3:9** *Responderunt, et dixerunt Nabuchodonosor regi : Rex, in æternum vive!*

9a- Procuratores diaboli in scenam ingrediuntur, insidiae clariores fiunt.

**Dan 3:10** *praecepisti ut omnis qui audierit sonitum bucinæ et tibiae tibiae et citharae sambuque et psalterium et utensilia et omnia vasa utensilia ad adorandum et adorandum simulacrum aureum ,*

10a- Regem verborum suorum admonent, et ordinem auctoritatis regiae, cui obedientia exigitur.

**Dan 3:11** *qui autem non adoraverit et non adoraverit mittetur in fornacem ignis*

11a- Etiam revocatur comminatio mortis; claudit laqueos super sanctos electos.

**Dan 3:12** *Sunt ergo Iudaei, quibus mandasti procurationem provinciae Babylonis, Sidrach, Misach, et Abdenago viri, qui te oderunt, o rex. Diis tuis non serviunt, neque statuam auream, quam erexisti, colunt.*

12a- Res praenuntiata, sublimitas barbaris Judaeis mandata est, zelus perfidus accensus, homicidii odii fructum suum manifestabat. Ac per hoc electi Dei per popularem vindictam eliguntur et damnantur.

**Dan 3:13** *Tunc Nabuchodonosor iratus et iratus, iussit adduci Sidrach, Misach, et Abdenago. Hi autem adducti sunt ad regem.*

13a- Mementote quod hi tres viri de Nabuchodonosor regno suo obtinuerunt principatum, quia visi sunt ei prudentiores et prudentiores populo populi sui. Hac de causa, eius status « *commotus et furibundus* » suam momentaneam oblivionem eximiarum qualitatum explicabit.

**Dan 3:14** *Respondit Nabuchodonosor et dixit eis: "Numquid deliberate, Sidrach, Misach, et Abdenago, ne serviatis diis meis et adoretis imaginem auream, quam ego excelsus sum?"*

14a- Non expectat quidem ut interrogatus respondeat: Deliberate vos iussionibus meis non obedire?

**Dan 3:15** *Nunc esto paratus, et cum audieris sonitum buccinae, tibia, et cithara, sambuque, psalterium, et cithara, et omne genus instrumentorum, adorabis et adorabis imaginem. fecisse me; si non adoraveris, statim in fornacem ignis mitteris. et quis est deus, qui liberabit te de manu mea?*

15a- Subito rex intellexit quam utiles sibi sint homines, paratam illis novam fortunam praebendo universali imperiali ordini offerre.

Interrogatio inopinatum responsum a vero Deo accipiet, quem Nabuchodonosor oblitus esse videtur, suae vitae imperatoriae activitate sumptis. Praeterea rei tempus nihil statuere.

**Dan 3:16** *Responderunt Sidrach, Misach, et Abdenago regi Nabuchodonosor : Non oportet nos de hac re respondere tibi.*

16a- Haec verba ad potentissimum sui temporis regem facta videntur indigna et irreverentia, sed isti, qui ea dicebant, non sunt populi rebelles. Immo exempla constituunt oboedientiae Dei vivi, cui firmiter statuerunt fideles permanere.

**Dan 3:17** *Ecce Deus noster, cui servimus, potens est nos de fornace ignis liberare, et de manu tua, rex, libera nos.*

17a- Secus autem rex fideles retinuit probationes, quas Deus eis dedit, ut ostenderet se esse cum eis in experimento visionis. Hanc personalem experientiam gloriosae suorum hominum memoriam ab Aegyptiis servituteque liberatam, eodem fidei Deo ineunt audaciam ad regem confirmandum. Determinatio eorum totalis est, etiamsi morte mortis venit. Spiritus autem interventum facit prophetare: *de manu tua, rex, libera nos* .

**Dan 3:18** *Alioquin scito, rex, quod non serviemus diis tuis, neque imaginem auream, quam erexisti, adorabimus.*

18a- Et in eventu, quod Deo auxiliante non venerit, melius est eos mori tanquam electos fideles, quam proditores et ignavos vivere. Haec fidelitas in probatione a Graeco persecutore invenietur – 168. Et postea in Christianis temporibus inter veros Christianos, qui usque ad finem mundi legem Dei malorum hominum non confundunt.

**Dan 3:19** Nabuchodonosor repletus est furore, et vertit faciem suam contra Sidrach, Misach, et Abdenago. Rursumque locutus est : Et calefieri septies plusquam calefieri iussit fornacem.

19a- Sciendum est, quod rex iste nunquam in vita sua quemquam vidit vel audiuit contra suam decisionem; qui iustificat furorem suum et immutationem vultus sui . Diabolus intrat eum ut electos Dei interficiat.

**Dan 3:20** Et viris fortissimis de exercitu suo iussit ut ligatis pedibus Sidrach, Misach, et Abdenago mitterent eos in fornacem ignis ardentis.

**Dan 3:21** Et hi ligati sunt in femoribus suis, tunicis suis et palliis et ceteris vestibus suis, et missi sunt in medium fornacis ignis.

21a- Omnes istae materiae combustibiles sunt corpora eorum carnibus.

**Dan 3:22** Fornax autem succensa erat nimis: porro viros, qui miserant Sidrach, Misach, et Abdenago, interfecit eum.

22a- Ignis hujus fornacis efficaciam mortiferam testatur mors.

**Dan 3:23** Et ceciderunt viri isti tres, Sidrach, Misach, et Abdenago, vincti in medio fornacis ignis.

23a- Jussu regis interficitur etiam servos suos interficiens.

**Dan 3:24** Tunc rex Nabuchodonosor timuit, et cito surrexit. Qui respondens dixit ad suos : Nonne tres vinctos in medio ignis misimus ? Responderunt regi: Vere, rex!

24a- Rex regum sui temporis oculis suis credere non potest. Quod videt, est supra imaginationem humanam. Confirmandi necessitatem sibi circumstantes percunctando, si res tres homines in ignem fornacis proiecerit. Atque illi rem confirmant: *Certum est, rex!*

**Dan 3:25** Qui respondens ait: “Sed video quattuor homines sine vinculis ambulantes in medio ignis et nihil habentes mali; et figura quartae dissimilem filio deum.

25a- Videtur quod solus rex haberet visionem quartae notae, quae eum terruit. Exemplar trium hominum fides a Deo honoratur et respondetur. In hoc igne rex potest homines distinguere et figuram lucis et ignis cum illis stantem videt. Haec novitas vincit primum. Veritas Dei vivi ei adhuc probatur.

25b- *et quartae figurae similem esse filium deorum*

Huius quartae species tam dissimilis est quam hominum , ut eum *filium deorum rex agnoscat* . Laetatur expressio, quia revera directa est interventus Illius qui pro hominibus fiet, ***Filius Dei*** et ***Filius hominis*** , Iesus Christus.

**Dan 3:26** Tunc accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis ignis et ait: Sidrach, Misach, et Abdenago servi Dei excelsi, egredimini, et venite. Egressique sunt Sidrach, Misach, et Abdenago de medio ignis.

26a- Rursum Nabuchodonosor transfiguratur se in agnum in facie leonis regis immensum fortiore eo. Haec commemoratio testimonium experientiae superioris visionis excitat. Deus caeli secundum illum appellat.

**Dan 3:27** Satrapae et senescalli et satrapae et consilarii regis in unum convenerunt. Horum nihil posse in corporibus ignem, non capillum in capita combustum, nec subucula laesa, nec nidore ignis adfectos.

27a- Hac experientia, Deus nobis et Nabuchodonosor probationem verae omnipotentiae tribuit. Leges terrenas creavit ut vitam omnium hominum

omniumque animalium, quae in solo suo vivunt et in sua ratione, condicionem habeant. Sed modo probavit quod nec ipse nec Angeli istis terrenis regiminibus subduntur. Rerum universalium Creator, Deus super eos est et casus miraculosas, quae suo tempore voluntates faciunt, gloriam et famam Iesu Christo afferre possunt.

**Dan 3:28** *Respondit Nabuchodonosor, et dixit: Benedictus Deus Sidrach, et Misach, et Abdenago, qui misit angelum suum, et eruit servos suos qui confidebant in eo, et qui violaverunt imperium regis, et tradiderunt corpus suum magis quam servierunt et adoraverunt. quis deus praeter Deum suum?*

28a- Abiit furor regis. Homo semel in pedibus revertitur, experientia discit et edicit, ne id iterum fiat. Quia amara est experientia. Deus ostendit Babylois vivere, activum, et plenum roboris ac potentiae.

28b- *qui misit angelum suum et eruit servos suos qui confidebant in eo et qui violaverunt mandatum regis et dederunt corpora eorum magis quam serviunt et adorant alium deum quam deum suum.*

In summa luce cognoscit rex, quam admirabilis sit eorum fides, quos insana superbia occidere voluit. Non dubium est quin ex sua virtute se possit evitare stupidum iudicium ex superbia sua, quae solum in periculo innocentium errat.

**Dan 3:29** *Hoc autem est praeceptum meum: Omnis homo, ex quacumque gente, et lingua, qui maledixerit Deo Sidrach, Misach, et Abdenago, conscindetur, et domus ejus reducetur. acervus ruderum, quia non est alius deus qui possit eripere sicut illi.*

29a- Hac declaratione Rex Nabuchodonosor praesidio electis Dei praebet.

Simul minatur ei qui *maledixerit Deo Sidrach, Misach, et Abdenago*, qui denotat, et discerpetur, *et domus eius in acervum stercora redibitur, quia non ibi est. non est alius deus qui similis ei eripere potest.* Adversus hanc comminationem, certum est, quamdiu rex Nabuchodonosor regnat, fideles electi Dei non habere molestiam propter insidias.

**Dan 3:30** *Post haec direxit rex Sidrach, Misach, et Abdenago in provincia Babylonis.*

30a- « Bene finitur » fidelibus electis Dei vivi, creatoris omnium qui vivit et est. electi enim eius novissimi resurgent, et ambulabunt in pulvere mortuorum, inimici pristini, in terra restituta, in aeternum.

In ultimo experimento, haec felix finis etiam obtinebitur. Ita primum iudicium et ultimum beneficium directo interventu Dei vivi in favorem electorum suorum quos salvandi in Iesu Christo Salvatore venit, quoniam nomen eius Iesus significat "YaHWéH salvator".

## Daniel 4

**Dan 4:1** *Nabuchodonosor rex omnibus populis, gentibus, et linguis, qui habitant in universa terra. Pax vobis detur abunde!*

1a- Tonus et forma probant, rex qui loquitur, ipse est qui convertitur ad Deum Danielis. Eius locutiones sunt similes scriptis epistolarum Novi Foederis. Pacem offert, quia ipse nunc pacificus est, in corde hominis, cum Deo amoris et iustitiae, veri, unici, unici.

**Dan 4:2** *Visum est mihi ostendere signa et prodigia, quae fecit mihi Deus excelsus.*

2a- Nunc rex facit, sicut dixit Jesus caeci et debiles ab eo sanati : « *Ite, ostendite vos in templo et ostendite quid fecerit vobis Deus* ». Rex eodem desiderio inspiratus a Deo animatur. Quia conversiones quotidie possibile sunt, sed Deus non dat omnibus ictum illius a rege regum, potente et fortissimo imperatore.

**Dan 4:3** *Quam magnificata sunt signa eius! Quam magnificata sunt mirabilia eius! Regnum eius regnum ætèrnum, et potestas eius in generatione et generationem.*

3a- Intellectus et certitudo harum rerum ei dat pacem et veram felicitatem iam hic infra praesto. Rex omnia didicit et intellexit.

**Dan 4:4** *Ego Nabuchodonosor quietus eram in domo mea, et felix in palatio meo.*

4a- Tace et beatus? attamen immoderatus paganus pro vero Deo.

**Dan 4:5** *Vidi somnium, quod perterrui me; cogitationes cordis mei, quibus in lectulo meo persecutus sum, et visiones mentis meae terrorem impleverunt.*

5a- Hic rex Nabuchodonosor vere nobis exhibet ovem perditam, quam Deus in Christo venit, ut eam ab infortunio quaeramus adjuvet et salvet. Nam post hoc pacificum et felicem terrenum tempus futurum regis perditio et mors eterna esset. Deus venit pro sua aeterna salute perturbare et torquere.

**Dan 4:6** *Et praecepi ut introducerentur in conspectu meo cuncti sapientes Babylonis, ut solutionem somnii indicarent mihi.*

6a- Patet, Nebuchadnezar difficultates memoriae graves habeat. Cur non statim Danielelem vocat?

**Dan 4:7** *Venerunt autem arioli, et magi, et Chaldei, et arioli. Somnium indicavi eis, et non indicaverunt mihi.*

7. Res ut prima visione eveniunt, divini pagani malunt suam incapacitatem agnoscere, quam regi qui iam vitam suam minati sunt fabulas dicere.

**Dan 4:8** *Denique Daniel apparuit coram me, nomine Baltassar nomine dei mei, et habens in se spiritum deorum sanctorum. Somnium ei dico:*

8a- Causa oblivionis datur. Rex adhuc Bel deus erat. Darium Medum, Cyrum Persam, Darium Persam, Artaxerxem I secundum Esd. 1, 6 et 7, omnes suo tempore electos Judaeos et unum Deum agnoscent. Cyro, de quo prophetat Deus Isa. 44:28, dicens: *Dico Cyro: Pastor meus est, et omnem voluntatem meam*

*faciet; dicet Ierusalem: "Adificabitur". Templum vero: Fundatur! — Propheta propheta implebit voluntatem propheticam Dei, cui obediendum agnoscit. Hanc conversionem prophetatam confirmat alius textus: Isa. 45, 2: haec dicit Dominus christo suo ad cyrum , et vers. ; Ipse aedificabit civitatem meam, et captivitatem meam liberabit sine pretio et repromissione, dicit Dominus exercituum. And the completion of this plan appears in Esd.6:3 ad 5: Anno primo Cyri regis Cyri, praecipit rex Cyrus hoc mandatum de domo Dei in Jerusalem: Aedificabitur domus, ut sit locus sacrificii. offeruntur, eaque solida habet fundamenta. Altitudinem cubitorum sexaginta, latitudinem cubitorum sexaginta, et ordines lapidum secti tres, et ordines de lignis novis. **Sumptus a domo regis solventur** . Sed et vasa aurea et argentea domus Dei, quae tulerat Nabuchodonosor de templo in Jerusalem, et transtulerat in Babylonem, reddetur in templum Jerusalem in locum ubi erant, et in domo ejus. de Deo. **Sumptus a domo regis solventur**. Concedit ei Deus honores quos donaverat regi Salomoni. Sed vide! Hoc decretum non sinet rationem propositam in Dan. 9, 25. ad obtinendum diem primi adventus Messiae adhibendum; id erit Artaxerxis regis Persarum. Cyrus aedificatum templum habuit, sed Artaxerxes restaurationem muri Hierosolymorum et reditum totius populi Iudaeorum in patriam suam recepit.*

**Dan 4**

9a- Oportet nos intelligere ubi sit rex. In mente sua paganus mansit et solum Deum Danielis alium deum agnovit, nisi quod somniorum exponere posset. Ratio mutandi deos non occurrit. Deus Danielis erat iustus alius deus prae ceteris.

**Dan 4:10** *Hae sunt visiones mentis meae, dum ego dormio. Et vidi: et ecce arbor altitudo magna in medio terrae;*

10a- In imaginibus, quibus Iesus utetur ut sua documenta tradat populo spirituali, quem docere vult, arbor erit imago hominis, arundine, quae flectit ac flectit ad cedrum potentem et magnificam. Et sicut homo potest cognoscere fructum sapidum arboris, Deus intelligit vel non fructus suos creaturis, a iucundissimo ad minus delectabile, etiam detestabile et taetrum.

**Dan 4:11** *Et facta est haec arbor magna et confortata;*

11a- In visione statucae iam rex Chaldaeus arbori comparabatur ad imaginem virtutis et fortitudinis et imperii, quod illi a vero Deo datum fuerat.

**Dan 4:12** *Fronde. omnibus cibum portabat; Sub umbraculo illius bestiae agri, et ab ea omne animal traxit illud.*

12a- Iste rex potens omnibus imperii suis opes et alimenta sub imperio suo communicavit.

12b- *volatilia coeli fecerunt domum suam in ramis ejus;*

The expression is reprise of Dan. In sensu litterali hae volucres caeli repraesentant pacem et serenitatem quae sub eius gubernatione regnant. In spirituali sensu referuntur ad coelestes Dei angelos, sed in hoc uno referuntur ex Ecc. X, 20, ipse Deus est, qui agitur, solus enim cujusque cogitationes scrutatur: *Nolite maledicere regi. ne sis animo, nec maledicas divitibus cella, ubi dormias; nam volucris caeli ferret vocem tuam, animal volucre proferret verba tua* . In pluribus locis, volucres caeli aquilas et rapaces evocant, inter species alatas dominantur. Aves ubi abundat cibus eorum; imago igitur prosperitatis et cibi saturitas confirmat.

**Dan 4:13** *In visione spiritus mei, quem vidi iacentem, vidi, et ecce unus de custodibus et sanctus descendit de caelo.*

13a- Caelestes quidem angeli dormire non debent, sunt ergo in actione permanenti. Qui *sancti* et Deo servientes *descendunt de caelo* nuntiare servis suis terrenis.

**Dan 4:14** *Et clamavit, et dixit: Excide arborem, et praecide ramos ejus; frondes excutite, fructus spargite; fugiunt bestiae sub eo et volucres de ramis eius;*

14a- Visio nuntiat quod rex regnum suum et dominationem suam super eum amittat.

**Dan 4:15** *Sed relinque radicem ubi radices eius in terra sunt, et liga eum catenis ferreis et aeneis inter herbam agri. madeat rore celi et ut iumenta habeat partem fenum terre.*

15a- *Sed truncum in terra relinque ubi radices are*  
Rex in regno suo manebit; non expellatur.

15b *et alligabunt eum catenis ferreis et aere in medio herbarum agri*  
Non opus est catenis ferreis vel aereis, quia Deus simpliciter faciet creaturam docilem suam rationem et sensum communem in omnibus suis aspectibus, physicis, mentis et moralibus. Rex potens capiet se pro jumento agri. Magnates igitur regni sui dominationem regni ab eo tollere cogentur.

15c- *madeat rore caeli et habeat sicut iumenta et herbam terrae partem suam.*

Possumus fingere pavorem adultorum suorum, qui videbunt eum herbam edentem de terra, ut bos vel ovis. tecta recuset tecta, vivere et dormire in agris praeoptans.

**Dan 4:16** *Auferetur ab eo cor hominis, et cor iumentorum dabitur ei; et septies transibunt super eum.*

Hac in experientia , Deus iterum probat veram omnipotentiam suam. Quia creator vitarum omnium creaturarum suarum, aliquando in gloriam suam potest unum intelligentem facere vel e contrario mutum. Quia oculis eorum invisibilis manet, minas negligunt homines, quibus assidue eos premunt. Sed raro verum est quod intervenit, et cum facit, certa ratione et proposito est.

Poena metitur. Pertinet ad regem Nabuchodonosor *septies* , solum septem annos. Nulla legitimatio est in hac duratione utendi in aliquo alio quam in ipso Rege. Hic iterum, hanc electionem numeri "7" faciens, creator "sigillo regio" suo inchoat actionem quae est fienda.

**Dan 4:17** *Haec sententia est decretum vigilantium, hoc est praeceptum sanctorum, ut sciant viventes quoniam dominatur Excelsus in regno hominum, et cui voluerit, et dederit illud. erigit illic homines pessimos.*

17a- *Haec sententia est decretum observantium*

Spiritus eximiam indolem extollit huius interventus divini, ad quod munus dat «decreti» *observantibus debitum* . Homo, quamvis fallaces apparitiones discat, a coelestibus assidue custoditur. Hoc exemplum Deus vult hominibus documentum facere usque ad finem mundi. *Eos qui vigilantes* incitat , perfectam collectivam unitatem angelorum castrorum Dei revelat quae in suis inceptis suisque actionibus eos consociat. Porro hic versus confirmat Deum numerum 17 iudicii significationem tribuere, vide etiam Apoc.

17b- *ut cognoscat vivens quoniam regnum hominum dominatur Altissimus, quod det ei cui voluerit.*

Deus omnia dirigit ac gubernat omnia. Saepe, occultae rei oblitus, homo credit se suae sortis et suae sententiae dominum esse. Principes suos eligit, sed Deus est qui eos in officio constituit, secundum suam voluntatem et iudicium de rebus et entibus.

17c- *et erigit ibi pessimorum hominum*

Vera est oratio: “principes populi digni sunt”. Cum populus turpi duce meretur, Deus illis imponat.

**Dan 4:18** *hoc est somnium, quod vidi, rex Nabuchodonosor. Tu, Baltassar, expone, quoniam omnes sapientes regni mei illud mihi dare non possunt; potes, quia habes in te spiritum deorum sanctorum.*

18a- Nabuchodonosor progreditur, sed adhuc non convertitur. Adhuc recordatus est quod Daniel *diis sanctis serviat*. Monotheismus nondum ab eo intelligitur.

**Dan 4:19** *Et obstupuit Daniel nomine Baltassar, et cogitationes eius conturbabant eum. Respondit rex et dixit: Baltassar, somnium et explicatio non conturbent te. Respondit Baltassar: Domine mi, somnium inimicis tuis, et interpretatio eius hostibus tuis.*

19a- Daniel intelligit somnium, et quod futurum est ita, terribilis est regi, ut velit Daniel de inimicis suis rem gestam videre.

**Dan 4:20** *Arborem, quam vidisti sublimem atque robustam, cujus cacumen pertingit ad caelum, et visus est in omni parte terrae;*

**Dan 4:21** *Arborem, cujus folia habebat speciosa, et exuberata est fructum suum, quae portabat cibaria omnibus, sub qua tegebant bestiae agri, et in ramis eius habitaverunt volucres caeli,*

21a- *folia erat pulchra*

Forma corporis et vestis.

21b- *et fructus uberes*

Abundantia prosperitatis.

21c- *qui portavit escam omnibus*

Qui alimenta omnium gentium conservavit.

21d- *sub quo bestiae agri texerunt*

Rex protector servorum suorum.

21 *et inter cuius rami volucres caeli posuerunt domos suas*

Sub eius imperio populus eius in magna securitate vixit. Aves avolant et minimo periculo arborem relinquunt.

**Dan 4:22** *Tu es, rex, qui magnus factus es et fortis: cuius grandis et magnificata est in caelis, et dominatio eius usque ad fines terrae.*

**Dan 4:23** *Vidit ergo rex unum de custodibus sanctorum, descendentem de caelo, dicens: Succidete arborem: et disperdite eam. sed relinquant truncum in terra, ubi radices sunt, et catenis ferreis et aereis inter herbas agri ligabis; madeat rore caeli, et portio eius sit cum iumentis agri, donec septies transeat super eum.*

**Dan 4:24** *Haec est interpretatio, rex, hoc edictum Altissimi, quod impletum est domino meo regi.*

**Dan 4:25** *Et expellent te de hominibus, et cum pecoribus terrae habitabis, et herbam dabunt tibi ut boves ad vescendum; mades eris rore caeli, et septies*

*transibunt te, donec scias quoniam Altissimus dominatur in regno hominum et cuicumque voluerit dat illud.*

25a- *donec scias quoniam Altissimus dominatur regno hominum et dat illud cui voluerit.*

Daniel Deum « Altissimum » commemorat. Sic regis cogitationes de existentia unius Dei gubernat; Ideam, quam rex difficulter intelliget, ob has origines polytheisticas paternas a patre in filium.

**Dan 4:26** *mandatum truncum relinquere, ubi radices arboris sunt, significat quod regnum tuum tecum manebit, cum cognoveris eum qui dominatur in caelis est.*

26a- *Cum cognoverit eum qui dominatur in celis, cessabit humilitatis experientia, quia rex vincetur et convertetur.*

**Dan 4:27** *Ideo, rex, consilium meum placeat tibi. Finem fac peccatis tuis iustitiam exercendo, et iniquitates tuas miserando erga miseros, et beatitudo tua perseveret.*

27a- *Cum rex ea quae Daniel in hoc versu recenset egerit, vere convertetur. Sed talis superbiae dedita, improba potestas levis illum et saepe iniustum fecit, ut antea nobis experimenta revelata docuerunt.*

**Dan** *Haec omnia in Nabuchodonosor rege gesta sunt.*

28a- *Haec declaratio a Daniele vetat aliam interpretationem huius prophetiae, quae damnat nullitati propheticas bases a Testibus Iehovae edoctis, et quaevis alia coetui religiosorum, quae contra regulam Danielis definitae sunt. Hoc autem argumentum totius capituli argumenta praebet. Quia fabula docebit nos cur rex in prophetia arboris percussus sit maledicto.*

**Dan 4:29** *Post finem mensium duodecim, cum ambularet in aula Babylonis,*

29a- *12 menses, vel annus vel « tempus » transit inter visionem et effectum.*

**Dan 4:30** *Respondit rex, et ait: Nonne haec est Babylon magna, quam ego aedificavi ad habitaculum meum in virtute fortitudinis meae, et in gloria magnificentiae meae?*

30a- *Fatale hoc momentum cum rex silere melius fecisset. Sed intellegere possumus quia Babylon eius fuit vere purus admirabilis adhuc inter « septem miracula mundi » recensita. Horti pendentes laete virentia, stagnis, plateis spatiosis et propugnaculis in quadrato 40 km ab utraque parte. Cuius cacumine duae piscinae per totum longitudinem moenium inter se transire poterant; via temporis. Una portae Berolinensi restituta est in medio duorum parietum ex caeruleo lapide inscripto, cui regis insigne insculptum est: leo cum alis aquilae, de qua Dan. 7:4 meminit. Habebat aliquid superbire. Sed Deus non videt superbiam in verbis, videt superbiam, sed super omnem oblivionem et contemptum praecedentium experimentorum. Certe iste rex non solum superbus est in terra, sed Deus aspicit eum, vult eum in coelo suo, et vult eum. Haec meretur expositio: Deus creaturas suas supra apparentias iudicat. Corda eorum et mentes scrutatur et oves sine ullo errore dignas salutis agnoscit. Ex quo efficitur ut interdum insistere ac miracula facere, sed modus iustificatur per qualitatem ultimi consecuti.*

**Dan 4:31** *Cum adhuc esset sermo in ore regis, vox de caelo descendit: Audi, rex Nabuchodonosor, quia auferetur a te regnum tuum.*

31a- Nebuchadnezar est amoris Dei victima, qui ei laqueum apposuit, eumque in somnio prophetico monuit. Audiri potest sententia de coelo, sed exultemus, quia mala, quae Deus faciet illi, salvabit vitam suam et faciet eam aeternam.

**Dan 4:32** *Et expellent te de hominibus, cum bestiis agri habitabis, et herbam dabunt tibi ut boves ad vescendum; et septies transibunt in te, donec scias quoniam Altissimus dominatur regno hominum et cui voluerit det illud.*

32a- Septem annis et septies rex luciditatem amittit et mentem animalis tantum ei arguit.

**Dan 4:33** *Eodem tempore impletum est verbum in Nabuchodonosor. Proiectus est ex hominibus, fœnum sicut boves comedit, corpus ejus rore cœli perfudit; donec crescant crines eius sicut pennae aquilarum et ungues eius sicut volucrium.*

33a- Rex testatur omnia quae nuntiata erant in visione bene adimpleta est. Conversus rex scribens suum testimonium indignam hanc experientiam provocat, de se in tertia persona loquens. Pudor adhuc eum gradum retro pellat. Altera explicatio remanet, quae est hoc testimonium a rege et Daniele novo fratre suo in vero Deo conscriptum esse.

**Dan 4:34** *Post tempus statutum levavi Nabuchodonosor oculos meos ad caelum, et reversa est ad me ratio. Benedixi Altissimo, et glorificavi, et glorificavi eum, qui vivit in aeternum, cuius potestas in aeternum, et regnum eius in generationem et generationem.*

34a- Sapiens et omnipotens Deus amorem ovis perditae obtinet. Gregem suum coniunxit, et laudes eius multiplicat ad gloriam suam.

34b- *cuius potestas potestas aeterna et regnum in generationem et generationem*

Formula visionis Filii hominis <sup>Dan</sup> . VII: *data est ei potestas, gloria et regnum; et servierunt ei omnes populi, tribus et linguae. potestas eius, potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius non corrumpetur . Et etiam in visione imaginis , Dan. 2, 44: In diebus regum horum suscitabit Deus caeli regnum, quod non corrumpetur, neque fiet in dicionem alterius populi; omnia regna ista conteret et peribit, et ipse permanebit in aeternum .*

**Dan 4:35** *Omnes, qui inhabitant terram, non sunt in conspectu eius, ut libet cum exercitu caeli, et cum his, qui inhabitant terram: et non est qui ferat manum eius ei: Quid facis?*

35a- Gloria Deo vivo! Quo tempore rex omnia intellexit et conversus est.

**Dan 4:36** *Tunc ad me rediit sanitas; gloria regni mei, magnificentia et magnificentia mea restituta est mihi. consilarii mei et seniores mei iterum rogaverunt me; Reddita sum regno, virtusque aucta solum.*

36a- Sicut iustus et rectus Iob, cui Deus filios, filias et posteritatem in fine iudicii sui dedit, rex magnatum suorum fiduciam recuperat, et nunc sapientes regni sui, a Deo vivo illuminati, resumit. . Haec experientia probat regnum cuicumque voluerit Deus det. Ipse Chaldaeos magnos inspiravit ad regem suum denuo petendum.

**Dan 4:37** *Nunc ego Nabuchodonosor laudo et extollo et glorifico regem caeli, cuius opera omnia vera et iusta viae eorum, et qui potest humiliare eos qui in superbia ambulant.*

37a- Dicere potest, quia solvit posse dicere.

Effugere pessimum, multum nocere dente trahens; sed clavi potest iustificare dolorem. Adipiscendum aeternitatem, necesse est ut per dura vel durissima tentamina ingrediatur, cum potest eas superbiae extirpare iustificare. Sciens potentiam suam, Iesus Christus Paulum in via Damascum caecum fecit, ut « persecutor fratrum suorum » spiritualiter caecus factus esset testis fidelis et zelosus, recepto visu oculorum, sed ante omnia conspectum suorum. spirit.

## **Daniel 5**

**Dan 5:1** *Baltassar rex fecit grande convivium optimatibus suis mille: et unusquisque secundum suam bibebat aetatem.*

1a- Rex Nabuchodonosor obdormivit in pace Dei, cum esset senex admodum, et successit ei Nabonidus filius ejus, invito regere, et regnare Balthasar filium suum pro eo. Noli confundere hoc nomen, quod significat "Bel regem protegit", provocationem quam Deus assumere intendit, cum illa quam Nabuchodonosor Danieli dedit: Baltassar quod interpretatur "Bel proteget". Horum nominum origo est Bel seu Belial cultus post quem solus polytheismus est auctor: Satan, diabolus. In hac via eum conversi regis successores non sequebantur, ut videbimus.

**Dan 5:2** *Baltassar, cum gustasset vinum, obtulit vasa aurea et argentea, quae Nabuchodonosor pater suus tulerat de templo in Ierusalem, ut rex et optimates eius, uxores et concubinae eius; bibendi.*

2a- Hic enim rex paganus, vasa haec aurea et argentea, spolia tantum a Judaeis desumpta sunt. Eum vero Deum, ad quem Nabuchodonosor converterat, negligere voluit, Deum vivum hunc omnes actiones suas iudicat. His rebus consecratis et sanctificatis in servitum creatoris Dei turpi ac profano utendo, ultimum vitae brevitatis errorem committit. Huius tempore scivit Nabuchodonosor considerare potentiam activam Dei Iudaeorum, eo quod intellexit deos suos in veritate non esse. Omnes gentes subditi regis Babylonis audiverunt foetissimum regem celi, maxime domesticorum eius. Deus igitur omnem rationem habet ut se iustum et inclementem ostendat.

**Dan 5:3** *Et vasa aurea, quae tulerunt de templo, detulerunt de domo Dei in Ierusalem; rex autem et optimates eius, uxores et concubinae eius ad bibendum utebantur.*

3a- Daniel docet originem horum vasorum, quae sublata sunt e templo, a domo dei in Ierusalem. Iam, quum Judaeorum haec de templo suo removeri permetteret Deus, juvenis rex intelligeret verum Deum punire ac graviter castigare eos qui sibi male serviunt. Dii pagani talia non faciunt, et eorum ministri solum placere hominibus quaerunt, quorum credulitate abutuntur.

**Dan 5:4** *Bibebant vinum, et laudabant deos aureos, argenteos, aes, ferrum, lignum et lapidem.*

4a- Profanus usus est outdated, est usus idololatricus, altitudo abominatio apud Deum. Rex cum amicis epulas in magna ostentatione refert, urbem eius a Medis Persisque obsidentibus denuntiat.

**Dan 5:5** *In tempore illo apparuerunt digiti manus hominis, et scribentes contra candelabrum in lapide ad murum palatii regis. Vidit rex hoc manus scribentis.*

5a- Miracula Nebucadnezar contempta, hoc novum miraculum non intendit convertere, sed reorum vitam perdere, ut videbimus. Coram malos accusatores, qui peccatoris mortem voluerunt, Iesus Christus etiam in arena scribes digito peccata quae in occulto committunt.

**Dan 5:6** *Tunc rex mutatus est color eius, et cogitationes eius conturbabant eum; laxatis articulis dorsi, et genibus inter se collisis.*

6a- Miraculum statim producit suos effectus. Quamvis ebrietas, animus refugit, expavescit.

**Dan 5:7** *Exclamavit itaque rex magos, Chaldaeos, et divinos: et clamaverunt ad eum. Et respondens rex dixit sapientibus Babylonis : Quicumque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus mihi reddatis, purpura induetur, et monile auri induetur super collum ejus, et tertium erit in loco. imperium regni.*

7a- Rursum Daniel ignoratur; derisa sunt testimonia eius a successione regia. Rursum adulescens in summo angore promittit summos honores ei qui probat capacem nuntium in pariete supernaturali modo perspiciendi scriptum. Et qui hoc fecerit, tertio loco erit in regno, quia Nabonidus et Balthasar primo et secundo loco obtinent.

**Dan 5:8** *omnes sapientes regis intraverunt. sed non potuerunt scripturam legere, et explicationem regi.*

8a- Sicut sub Nabuchodonosor, hoc relinquitur impossibile gentilibus sapientibus.

**Dan 5**

**Dan 5:10** *Et regina propter sermones regis et optimatum eius introivit in convivium, et locutus est: “ Rex, in aeternum vive! Non te conturbent cogitationes tuae, nec facies tua mutet colorem!*

**Dan 5:11** *Est in regno tuo homo, qui spiritus sanctorum est in eo. et in diebus patris tui inventa sunt in eo luminaria, intelligentia et sapientia sicut sapientia deorum. Rex quoque Nabuchodonosor pater tuus, rex tuus pater tuus, princeps magorum, mathematicorum, Chaldaeorum, ariolorum, constituit eum,*

**Dan** . *Itaque Daniel vocetur, et interpretationem narrabit.*

12a- Hoc testimonium reginae confundit et totam regiam familiam reprobat: nos scivimus quod ... sed rationem habere non volumus.

**Dan 5:13** *Igitur introductus est Daniel coram rege. Et respondens rex ait Danieli: Tu es hic Daniel, unus ex captivis Iuda, quem adduxit pater meus rex de Iuda?*

**Dan 5:14** *Audivi de vobis quoniam spiritum deorum habetis in vobis, et quia in vobis est lux, intelligentia et sapientia.*

**Dan 5:15** *sapientes et magos modo adduxerunt ad me ut legerent scripturam hanc et interpretarentur mihi sed verborum explicationem dare non potuerunt.*

**Dan** . *nunc si hanc scripturam legere et expositionem legere potes, purpura indueris, monile auri in collo tuo indueris, et tertium locum habebis in regni gubernatione.*

16a- Tertius locus post Nabonidum patrem et ipsum.

**Dan 5:17** *Respondit Daniel coram rege: Munera tua custodi, et munera alii da. scripturam tamen legam regi, et explicationem dabo ei.*

17a- Daniel senex est, et non refert ad honores vel ad bona et bona argenti et auri, sed occasione admonendi hunc regem iuvenem delictorum suorum, peccata

sua, quae pro anima sua reddere debebit, facit. deneges et servus Dei ad hoc genus actionis est.

**Dan 5:18** *O rex, Deus summus dedit Nabuchodonosor patri tuo principatum, magnificentiam, gloriam et magnificentiam.*

18a- Regnum Nabuchodonosor fuit opus et donum veri Dei, sicut *magnificentia ejus*, quam perperam tribuerat, *viribus suis*, de superbia, antequam stultus esset a Deo per septem annos.

**Dan 5:19** *et propter magnitudinem quam dedit ei, omnes populi, tribus, et universi viri linguae timuerunt a facie eius, et timuerunt. Quos rex quos voluit occidit, et quos voluit vivere permisit; illa quos voluit elevabat et quos voluit submisit.*

19a- *Quos quos voluit rex occidit*

Praesertim data potestate ad puniendum populum Iudaicum rebellem, multosque legatos eorum necavit.

19b- *et vitas eorum, quas voluit, reliquit*

Daniel et captivi Iudaei profuerunt.

19c- *quos voluit*

Daniel et tres fideles eius comites a Nabuchodonosor rege excitati sunt.

19d- *Et deposuit eos quos voluit*

Magnates regni sui consentire debebat a iuvenibus peregrinis a captivitate Iudaica regi. A manu sua valida Iudaeorum gentilium superbia humiliata et deleta est.

**Dan 5:20** *Sed cum elevatum esset cor eius, et spiritus illius in superbiam induruit, projectus est de solio regni sui, et gloria ejus exutus est;*

20a- Experientia Regis Nabuchodonosor permittit nos intelligere *arrogantiam* regi papali attributam Dan. Daniel regi demonstrat absolutam potestatem a Deo dari, cuicumque placuerit, secundum propositum suum. Sed rex Nabuchodonosor abiectionem revocans, admonet, quantumcumque sit potens, terrenum regem ab infinita potestate caelestis regis pendere.

**Dan 5:21** *Et projectus est a filiis hominum, et cor eius simile est cor iumentorum, et habitatio eius cum onagris; et datum est faenum ut boues comederent, et corpus eius rore celi madefactum, donec sciret, quod summus deus regnum hominum regit et cuicumque uoluerit dat illud.*

21a- noto in hoc solo versu, *onagri mentionem*. Asinus symbolum typicum est pertinaciae: "pertinax ut asinus", praesertim si "fera" et non mansuetus. Symbolum significat spiritum hominis qui lectiones a Deo datas per experientias vitae et per revelationes biblicas audire recusat.

**Dan 5:22** *Et tu, Baltassar filius eius, non humiliasti cor tuum, cum omnia haec scires.*

22a- Re vera, Baltassar fuit qui sicut "asinus ferus" se gesserit, nulla ratione habita usus "patris sui" (avi sui).

**Dan 5:23** *Exaltasti te contra Dominum caeli; vasa domus eius introducta sunt ante te, et vinum bibisti, tu et seniores tui, uxores et concubinae tuae; deos argenteos et aureos et aes et ferrum et ligna et lapides laudasti: qui non vident et non audiunt, et nihil sciunt, nec glorificaverunt Deum qui habet in manu spiritum tuum et omnes vias tuas.*

23a- Vasa aurea Baltassar temerata, quae sanctificata erant Deo creatori in cultum templi sui. Sed utendo eos ad laudandos deos falsos paganos, summae *abominationis est consummatus* . Haec imago praeparat illud Apoc . *Tenebat in manu poculum aureum, plenum abominationibus et immunditiis fornicationis suae* . 5. *Babylonem magnam* nomen accipit .

**Dan 5:24** *Misit ergo istum finem manus, qui scripsit hoc.*

24a- Vicissim, Baltassar nimis sero detegit existentiam veri Dei vivi qui miro modo ad mores hominum agit et reflectit.

**Dan 5:25** *Haec est scriptura, quae digesta est: Minnow, minnow, tekel, oupharsin.*

25a

**Dan 5:26** *Et haec est ratio horum verborum. Numerat: Deus regnum tuum numeravit, et illi finem imposuit.*

26a- Primum principium regni pelta numeratur, et secunda *finis* huius regni numeratur .

**Dan 5:27** *appensus es in statera, et inventus es minus habens.*

27a- Scala hic *est* divini iudicii symbolum. Id adoptaverunt homines ad officia iustitiae designanda; admodum imperfecta iustitia. Sed Dei perfecta et duplicis *innixa* imagine , actiones boni et mali pensat quas peractas iudicatus est. Si levius est planities boni quam mali, damnatio divina iustificatur. Et hoc est causa regis Balthasar.

**Dan 5:28** *Dividetur: dividetur regnum tuum, et dabitur Medis, et Persis.*

28a- Cum autem epularetur in palatio suo, duce Dario rege, nefariis ebrietatibus, Medi, intraverunt Babylonem iuxta lectum fluminis, diductis temporibus siccati sunt.

**Dan 5:29** *Statimque Baltassar praecepit: et induerunt Danielem purpuram, et torquem auream circa collum ejus imposuerunt: et tertius in imperio regni est futurus.*

**Dan 5:30** *Eadem nocte interfectus est Baltassar rex Chaldaeus.*

**Dan 5:31** *Et Darius Medus successit in regnum annos natus sexaginta duos.*

31a- Certis hoc Danielis oculatum testimonium non agnoscunt historici, qui Cyro II magno in - DXXXIX.

## **Daniel 6**

Doctrina huius capituli 6 eadem est ac Danielis 3. Nobis hoc tempore Daniel exhibet exemplar fidelitatis specimen, imitandi et effingere omnibus electis a Deo in Christo Iesu vocatis. Commentaria prosunt, sed tantum lege et lectionem discite. Rex *Darius* in tempore suo sicut Nabuchodonosor agit, et vicissim, *senex 62*, gloriam Dei vivi Danielis confitebitur; conversio fidei Danielis testimonio, quando eum Deus a *leonibus protegebat*. Ab exordio cognationis affectum et studium habet apud Danielem, qui ei fideliter et honeste servit et in quo discernit; *superior mens*.

**Dan 6:1** *Expedit Dario, et constituit super regnum satrapas centum viginti ut essent in toto regno suo.*

1a- Darius rex sapientiam suam revelat, regni gubernationem praefectis 120 constitutis provinciis commendando.

**Dan 6:2** *Et constituit super eos principes tres, in quibus erat Daniel: ut satrapae illis redderent rationem, et rex non sustineret molestiam.*

2a- Daniel adhuc inter praecipuos duces satrapas invigilat.

**Dan 6:3** *Daniel superabat principes et satrapas, quia spiritus superior erat in illo. et cogitavit rex de constituendo illud in regno.*

3a- Darius rursus Danielis excellentiam notat secundum mentem prudentis et prudentis. Et consilium eius ut confirmet illum in omnes zelum et odium contra Danielelem.

**Dan 6:4** *Tunc principes et satrapae surripuerunt sibi tempus ut accusarent Danielelem de rebus regni. Sed nullam causam, neque reprehensionem ullam reperire potuerunt, quia fidelis erat, et nec culpa, nec aliquid mali visus est in eo.*

4a- Daniel servit Deo, ubi eum collocat, ut eadem dedicatione et fidelitate regi serviat. Ita apparet *irreprehensibilis* ; criterium invenitur inter Sanctos « Posterior dies Adventus », iuxta Apoc.

**Dan 6:5** *Dixerunt ergo viri illi: Non inveniemus Danieli huic aliquam occasionem, nisi forte in lege Dei sui.*

5a- Hae rationes aperiunt cogitationem de castris diabolicis ultimi terreni experimenti fidei in quo, sabbaticum reliquum diei septimi legis Dei permittit homicidium suorum fidelium servorum, cum honorare noluerint. cetera prima dies obligatoria, dominica sub lege Romana.

**Dan 6:6** *Tunc principes et satrapae surripuerunt regi, et sic locuti sunt ei: Dari rex, in aeternum vive!*

6a- Hic tumultus ingressus intendit regem admonere robur numerorum, facultatem ad turbandas, ac propterea opus ad confirmandum dominationem suam.

**Dan 6:7** *Arbitrii sunt omnes principes regni, satrapae, et satrapae, et satrapae, qui dicunt, et vulgum constituit edictum magnum, ut quis interrogetur intra triginta dies ad quemcumque petierit. deus aut ulli homini, nisi tu, rex, in lacum leonum mittetur.*

7a- Usque tunc Darius rex non quaesivit viros regni sui cogere ut uni deo magis quam alteri serviret. In polytheismo libertas religiosa perfecta est. Et ut arguerent eum, insidiati sunt ei, et adoraverunt eum Darium regem in deum. Ibi rursus, ut apud omnes principes, superbia exsuscitetur et eum hunc ordinem probet, qui tamen ab eius mente non venit.

**Dan 6:8** *Tu autem, rex, confirma prohibitionem, et scribe decretum, ut sit irrevocabile, secundum legem Medorum et Persarum, quae immutabilis est.*

8a- Hoc decretum egregie prophetat eum qui dominicam Romanam obligatoriam in fine dierum faciet. Sed attendamus hanc immutabilem indolem legis Medorum et Persarum ab hominibus fallibilibus et peccatoribus institutam prorsus iniustam esse. Veri ac vivi Dei Creatoris est immutabilitas.

**Dan 6:9** *Porro rex Darius proposuit edictum, et statuit.*

9a- Hic gradus essentialis est, quia ipse *decretum et defensionem* habens , Medorum et Persarum lex *immutabilis* observanda erit.

**Dan 6:10** *Ut autem cognovit Daniel quod scriptum erat: “Domum suam secessit, ubi fenestrae cenaculi apertae sunt contra Ierusalem; et ter in die, flexis genibus, oravit, et Deum suum laudavit, sicut prius.*

10a- Daniel non mutat mores, nec se sinit inflecti hac humana mensura. Fenestram suam aperiens, ostendit se fidelitatem suam omnipotenti Deo velle notum esse omnibus. Hoc tempore Daniel in Ierusalem versus, ubi etiam destruitur, templum Dei est locatum. Spiritus enim Deus in hoc sancto templo, quod domum suam, terrenam habitationem fecerat, se diutius manifestavit.

**Dan 6:11** *Viri ergo illi curiosius inquirentes invenerunt Danielem orantem, et obsecrantem Deum suum.*

11a- Insidiatores insidiantes observabant, ut eum in inoboedientia regali decreto caperent ; currently a "delicto flagranti".

**Dan 6:12** *Et steterunt coram rege et dixerunt ad eum de defensione regia: “ Non scripsisti defensionem ut omnis qui intra triginta dies oraret aliquem deum, aut aliquem hominem, praeter te, rex, esto. in lacum leonum? Rex respondit: Certa res est, secundum legem Medorum et Persarum, quae immutabilis est.*

12a- Rex non nisi decretum, quo ipse scripsit, et subscripsit, confirmare potest.

**Dan 6:13** *Rursumque responderunt : Daniel unus de captivis Juda, rex, non audivit te, et ter in die orationem meam.*

13a- Deprehensus in actu orationis suae Daniel denunciatur. Cognoscit rex Danielem pro suis fidelibus et honestis moribus. Nexum statim faciet inter se et hunc Deum , cui tanto studio et fidelitate inservit , cum eum regulariter *ter in die orat* . Unde et dolor et afflictio, quod damnatio Danielis faciet eum, et initium conversionis adventus eius.

**Dan 6:14** *Quod verbum Domini factum est, contristatus est valde. Tulitque in corde suo ut liberaret Danielem, et usque ad occasum solis laborabat ut erueret illum.*

14a- Sensit ergo rex se tractatum esse, et in magna spatia vadit ad Danielem, quem valde intelligit. Sed frustra labor erit et rex ante omnia maerens Detegit : *littera occidit , spiritus vivificat* . Postea hominibus hanc locutionem dans, Deus modum observantiae legum ostendit. Vita in litteris textuum legum regulari non potest. Suo divino iudicio, Deus singularia considerat quae litterae mortuae suae scriptae legis negligit et homines sine Deo non habent sapientiam ad idem faciendum.